
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR NS 001/2013,

Trizidela do Vale/MA, aos 07 de marfo de 2013.

A CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHAO, APROVOU E EU, PREFEITO

MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Sumula:

"DISPOE SOBRE 0 SISTEMA TRIBUTARIO

MUNICIPAL E SOBRE AS NORMAS GERAIS DE

DIREITO TRIBUTARIO APLICAVEIS AO MUNICIPIO

DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHAO,

ALTERA A LEI N2 079/2002 E DA OUTRAS

PROVIDiNCIAS CORRELATAS".

0 prefeito constltuclonal, senhor CHARLES FREDERICK MAIA FERNANDES, no uso de suas atribul^oes

legals, faz saber a todos os habitantes do Municipio de Trizidela do Vale, Estado do Maranhao, que a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NS /2013 DE DE FEVEREIRO DE 2013.

DISPOE SOBRE O SISTEMA TRIBUTARIO
MUNICIPAL E SOBRE AS NORMAS GERAIS DE
DIREITO TRIBUTARIO APLICAVEIS AO

^  MUNICfPIO DE TRIZIDELA DO VALE, ALTERA A

^  LEI 079/2002 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

^  Com base no artigo 30 da Constituigao da Repubiica Federativa do Brasil, fa?o saber que a
Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementer:

DAS DISPOSICOES GERAIS
^  Art. 19. Esta Lei dispoe, com fundamento no artigo 156 da Constituigao da Repubiica

Federativa do Brasil, sobre o Sistema Tributario Municipal e sobre as normas gerais de Direito
Tributario aplic^veis ao Municlpio de Trizidela do Vale, sem prejufzo da legislagao sobre assuntos de
interesse local e suplementa^ao da legisla^ao federal e estadual, no que couber.

^  TfTULO I
^  DA legislacAo tributAria

CAPfTULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 29.0 Sistema Tributario Municipal e regido:
^  I - pela Constituigao Federal;
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II - pelo Codlgo Tributario Nacional, Instituldo pela Lei Complementar Federal n? 5.172, de 25
de outubro de 1966;

III - pelas demais leis complementares federals Instituidoras de normas gerais de direlto
tributario, desde que, conforme prescreve o § 52 do art. 34 dos Atos das Disposigoes Constltuclonais
Transitorias, compativeis com o novo Sistema Tributario Nacional;

IV - pelas resolufoes do Senado Federal;

V-pela LeiOrganica Municipal.
Art. 32. Tributo e toda prestafao pecuniaria compulsoria, em moeda ou cujo valor nela se

possa exprimir, que nao constitua san?ao de ato ilicito, instituida em lei e cobrada medlante
atividade administratlva plenamente vinculada.

Art. 42. A natureza juridica especifica do tributo e determinada pelo fato gerador da
respective obriga?ao, sendo irrelevante para qualifica-la:

I - a denominagao e demais caracteristicas formais adotadas pela lei;
II - a destina^ao legal do produto da sua arrecadagao.
Art. 52. Os tributos sao impostos, taxas e contribui^oes.
Art. 62. A legislagao tributaria do Municipio de Trizidela do Vale compreende as leis, os

decretos e as normas complementares que versam, no todo ou em parte, sobre os tributos de sua
competencia e as rela^oes juridicas a eles pertinentes.

Paragrafo Unico. Sao normas complementares das leis e dos decretos:
I  - OS atos normativos expedidos pelas autoridades admlnlstrativas, tals como portarias,

circulares, Instru^oes, avisos e ordens de servifo, expedidas pelo Secretarlo Municipal de
Administrafao e Finangias, e Diretores dos orgaos administrativos encarregados da aplica^ao da Lei;

II - as decisoes dos orgaos singulares ou coletivos de jurisdifao administratlva a que a lei
atribua eficacia normatlva;

III - OS convenios celebrados pelo Municipio com a Uniao, com os Estados, com 0 DIstrlto
Federal ou outros Munlcipios.

Art. 72. Para sua aplicagao, a lei tributaria podera ser regulamentada por decreto, que tern
seu conteudo e alcance restritos as leis que Ihe deram origem, com observancia das regras de
interpretagao estabelecidas neste Codigo.

CAPITULOII

DA APLICACAO E VIGENCIA DA LEGISLACAO TRIBUTArIA
Art. 82. A lei tributaria tern aplicagao em todo 0 territorio do Municipio e estabelece a

relafao jun'dico-tributaria no momento em que tiver lugar 0 ato ou fato tributavel, salvo disposigao
em contrario.

Art. 92. A lei tributaria tem aplicafao obrigatoria pelas autoridades administrativas, nao
constituindo motive para deixar de aplica-la, 0 silencio, a omissao ou a obscuridade de seu texto.

Art. 10. Quando ocorrer duvida ao contribuinte quanto a aplica^iao de dispositivo da lei, este
podera, mediante petigao, consultar k hipotese concreta do fato.

CAPITULO III

DA INTERPRETACAO E INTEGRACAO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA
Art. 11. Na aplica^ao da legislagao tributaria sao admissiveis quaisquer metodos ou processes

de interpretafao, observado 0 disposto neste capitulo.
§ 12. Na ausencia de disposigao expressa, a autoridade competente para aplicar a legisiafao

tributaria utilizara, sucessivamente, na ordem indicada:
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I - a analogia;

II - OS princlplos gerals de direito tributario;

III - OS princlplos gerals de direito publico;
IV - a equidade.

§ 22. 0 emprego da analogia nao podera resultar na exigencia de tributo nao previsto em lei.
§ 32. O emprego da equidade nao podera resultar na dispensa do pagamento do tributo

devido.

Art. 12. Interpreta-se literalmente esta Lei, sempre que dispuser sobre:
I - suspensao ou exclusao de credito tributario;

II - outorga de isen^ao;

III - dispensa de cumprimento de obrigagoes tributarias acessorlas.
Art. 13. Interpreta-se esta Lei de maneira mais favoravel ao infrator, no que se refere a

defini?ao de infrafoes e a cominafao de penaiidades, nos casos de duvida quanto:
I - a capitulagao legal do fato;

II - a natureza ou as circunstancias materiais do fato, ou a natureza ou extensao dos seus
efeltos;

III - a autoria, imputabilldade ou punibilidade;
IV - a natureza da penalidade aplicavel ou a sua graduagao.

TITULO 11

DOS DIREITOS E GARANTIAS DO CONTRIBUINTE

CAPITULO I

DAS disposicOes GERAIS
Art. 14. Os direitos e garantias do contribuinte disciplinados no presente TItulo serao

reconhecldos pela Adminlstra^ao Fazendaria Municipal, sem prejuizo de outros decorrentes de
normas gerais de direito tributario, da legisla?ao municipal e dos princlplos e normas veiculados pela
Constitui?ao Federa.

Paragrafo unico. Para fins previstos neste Capltulo, a terminologia "contribuinte" abrange
todos OS sujeltos tributarios, inclusive os terceiros eleitos pela legislagao municipal como
responsaveis tributarios.

Art. IS. A Fazenda Publica Municipal obedecera, dentre outros, aos princlpios da Justifa,
Legalidade, Finalidade, Motivagao, Razoabilidade, Proporcionalidade, Moralidade, Ampla Defesa,
Contraditorio, Seguran^a Jurldica, Interesse Publico e Eficiencia.

Art. 16. No desempenho de usas atribuigoes, a Administragao Tributaria pautara sua conduta
de modo a assegurar o menor 6nus posslvel aos contrlbuintes, assim no procedimento e no processo
administrativo, como no processo judicial.

CAPfTULO II

DOS DIREITOS DO CONTRIBUINTE

Art. 17. Sao direitos do contribuinte:

I- ser tratado com respeito pelas autoridades e servidores, que deverao facilitar 0 exercicio
de seus direitos e 0 cumprimento de suas obrigagoes;

II- ter ciencia da tramltagao dos processos administrativos tributarios em que tenha a
condigao de interessado, deles ter vista, obter copias dos documentos nele contidos e conhecer as
decisoes proferidas;
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III- formular alegafoes e apresentar documentos antes da decisao, os quals serao objetos de
considerafao escrita e fundamentada do orgao competente;

IV- receber comprovante pormenorlzado dos documentos e livros entregues a fiscalizafao
fazend^ria ou porela apreendldos;

V- ser informado dos prazos para pagamento das obrigagoes a seu cargo, inclusive multas,
com orienta?ao de como proceder, bem assim, das hipoteses de redu^ao do respective montante;

VI- ter preservado, perante a Administra^ao Fazendaria Municipal, o sigilo de seus negocios,

documentos e operagoes;

VII- ser posto no mesmo piano da Admlnistra?ao Fazendaria Municipal, no que se refere a
pagamentos, reembolso e atualiza^ao monetaria.

CAPfTULO III

DOS DEVERES DA ADMINISTRACAO FAZENDARIA MUNICIPAL

Art. 18. Excetuado o requesito da tempestividade, e vedado estabelecer qualquer outra

condi?ao que limite o direito a interposigao de impugnafoes ou recursos na esfera administrativa,
principalmente a exigencia de depositos recursal apara a tramita^ao do contencioso tributario;

Art. 19. E iguaimente vedado:

I- condicionar a prestagao de servi^os ao cumprimento de exigencias burocraticas, sem

previsao legal;

II- instituir obrigagoes e/ou deveres instrumentais tributaries, nao previstos na legislagao
tributaria, ou cria-los fora do ambito de sua competencia.

Art. 20. Os contribuintes deverao ser intimados sobre os atos do processo de que resultem a

imposi^ao de deveres, onus, sanfoes ou restri^ao ao exercicio de direitos e atividades.

Art.21. O termo de inicio de fiscaliza?ao devera obrigatoriamente circunscrever precisamente

seu objeto, vinculando a Administra^ao Fazendaria.
Art.22. Sob pena de nulidade, os atos administrativos da Administragao Fazendaria Municipal

deverao ser motivados, com Indicafao dos fatos e dos fundamentos juridicos, especialmente quando:
I- neguem, limitem ou afetem direitos ou interesses;

II- imponham ou agravem deveres, encargos ou sanfoes;
III- decidam recursos administrativos tributaries;

IV- decorram de reexame de offcio;

V- deixem de aplicar jurisprudencia firmada sobre a questao ou discrepem pareceres, laudos,
propostas e relatorios oficias;

VI- importem anula?ao, suspensao, extin^ao ou exclusao de ato administrative tributario;

§ 12. A motivagao ha de ser expKcita, clara e congruente, podendo consistir em declaragao
com fundamento e concordancia em fundamentos de pareceres anteriores, decisoes ou propostas
que, neste caso, serao parte integrante do ato.

§22. Na solugao de varios assuntos da mesma natureza pode ser utilizado meio mecanico que
reproduza os fundamentos das decisoes, desde que nao prejudique direito ou garantia dos
interessados.

Art. 23. Serao examinadas e julgadas todas e quaisquer questoes suscitadas no processo
administrative contencioso, inclusive as de indole constitucional.
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TITULO III

DA OBRIGAgAO TRIBUTARIA

CAPITULO I

DAS DISPOSigOES GERAIS

Art. 24. Decorre a obhgafao tributaria do fate de encontrar-se a pessoa fisica ou juridica nas
condi?6es previstas em lei, dando lugar a referida obrigagao.

Art. 25. A obrigafao tributaria e principal ou acessdria.
§12. A obrigagao principal surge com a ocorrencia do fato gerador, tern por seu objeto o

pagamento do tribute ou penalidade pecuniaria, extinguindo-se juntamente com o credito dela
decorrente.

§22. A obriga?ao tributaria acessoria decorre, na acepgao do disposto no art. 62 desta Lei, da

pratica ou absten?:ao de atos previstos na legislagao, no interesse do lan?amento, da cobran?a e da
fiscaliza^ao dos tributes.

§32. A obrigafao tributaria acessoria, pelo simples fato da sua nao observancia, converte-se

em obriga^ao principal relativamente a penalidade pecuniaria.

Art. 26. Se nao for fixado o tempo do pagamento, 0 venclmento da obriga?ao tributaria
ocorre 20 (vinte) dias apos a data da apresentagao da declaragao do langamento ou da notificagao do
sujeito passive.

CAPITULO II

DO FATO GERADOR

Art. 27. 0 fato gerador da obriga?ao tributaria principal e a situa?ao definida neste Codigo

como necessaria e suficiente para justificar o lan?amento e a cobranga de cada um dos tributes de

competencia do Municipio.

Art. 28. O fato gerador da obriga?ao acessoria e qualquer situafao que, na forma da

legislagao tributaria aplicavel, imponha a pratica ou a abstengao de ate que nao configure obrigagao
principal.

Art. 29. 0 lan?amento do tribute e a defini?ao legal do fato gerador sao interpretados

independentemente, abstraindo-se:

I - a validade jun'dica dos atos efetivamente praticados pelos contribuintes, responsavels ou

terceiros, bem como da natureza do seu objeto ou dos seus efeitos;
II - OS efeitos dos fatos efetivamente ocorridos.

Art. 30. Salvo disposi?ao em contrario, considera-se ocorrido 0 fato gerador e existentes os
seus efeitos:

I - tratando-se de situafao de fato, desde 0 momento em que se verifiquem as circunstancias
materials necessarias a que produzam os efeitos que normalmente Ihe sao proprios;

II - tratando-se de situagao Juridica, desde 0 momento em que ela esteja definitivamente
constituida, nos termos do direlto aplicavel.

CAPITULO III

DO SUJEITO ATIVO

Art. 31. Na qualidade de sujeito ativo da obriga^ao tributaria, 0 Municipio de Trizidela do
Vale e a pessoa de direito publico titular da competencia para ian^ar, cobrar e fiscalizar os tributos
previstos na Constltui?ao.
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§ 12. E facultado ao Poder Executive Municipal atribuir a agentes de personalidade juridica
de direito privado o encargo e as fungoes de arrecadar tributes e credites fiscais deste Municipio, nes

termes do paragrafe y de artige 79 da Lei 5.172/66-Codige Tributario Nacienal.
CAPfTULO IV

DO SUJEITO PASSIVO

Art. 32. Sujelte passive da ebrigagae principal e a pessoa fisica ou juridica ebrigada, nes
termes da lei, ae pagamento de tributes eu penalidade pecuniaria.

Paragrafe Unice. 0 sujelte passive da obriga^ao principal sera censiderade:

I  - centribuinte, quande tiver rela^ae pessoal e direta com a situagae que censtitua o

respective fate gerader;

II - respensavel, quande, sem se revestir da condigae de centribuinte, sua ebriga?ae decerra

de dispesifoes expresses em lei.

Art. 33. Sujelte passive da ebhgagae acessoria e a pessea ebrigada a pratica eu a abstengae
de ates discriminades na legisia^ae tributaria do Municipio, que nae cenfigurem ebrlgafae principal
de tribute eu penalidade pecuniaria.

Art. 34. O sujelte passive, quande cenvocade, flea ebrigado a prestar as declaragoes

sellcitadas peia auteridade administrativa que, quande julga-las insuficientes eu imprecisas, pedera
exigir que sejam cempletadas eu esclarecidas.

§19 A cenvecagae de centribuinte sera feita per quaisquer dos melos previstes neste Codige.
§29. Feita a cenveca^ae de centribuinte, tera ele e praze de ate 10 (dez) dias para prestar es

esclarecimentes sellcltades, sob pena de que se precede ao langamente de eficie, sem prejuize da
aplicagae das demais sendees cabiveis, a center:

I - da data da ciencia apesta no decumente fiscal, quande a entrega for direta eu pesseal;
II - da data de recebimento de decumente fiscal, per via postal eu telegr^ica; se a data for

omitida, centar-se-a este apes a entrega de decumente fiscal a agenda postal telegrafica;
III - da data da publicafae de edital, se este for e meio utilizade.

CAPfTULO V

DA CAPACIDADE TRIBUTARIA

Art. 35. A capacidade tributaria passiva independe:

I - da capacidade civil das pesseas naturals;
II - de encentrar-se a pessea natural sujeita a medldas que importem priva^ao eu iimitafae

do exercicio de atividades civis, cemerclais ou prefisslenals eu da administrafae direta de seus bens e
negocios;

III - de a pessea juridica estar regularmente constituida, bastande que configure uma unidade
ecenomica eu prefissional.

CAPfTULO VI

DO DOMICfLIO TRIBUTARIO
Art. 36. Sem prejuize das dispesifoes legais especificas sobre e cadastre municipal, e

facultado ae centribuinte eu respensavel escelher e indicar a repartigae fazendaria e seu demicilie
tributario no Municipio, assim entendido e lugar ende a pessea fisica eu juridica desenvelve sua
atividade, respende per ebrigagoes perante a Fazenda Municipal e pratica es demais ates que
censtituam ou pessam vir a censtituir fate gerader de ebrigagae tributaria.

§ 19. Na falta de eleifae, pele centribuinte ou respensavel, de demicilie tributario, para es
fins deste C6dige, censidera-se come tal:
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I  - quanto as pessoas fisicas, a sua residencia habitual ou, sendo esta incerta ou
desconhecida, o centro habitual de sua atividade, no territorio do Municipio;

II - quanto as pessoas juridicas de direito privado ou as firmas individuais, o lugar de sua
sede, ou, em relagao aos atos ou fatos que derem origem a obriga?ao, qualquer unidade economica
ou administrative em atividade no municipio de Trizidela do Vale;

III - quanto as pessoas juridicas de direito publico, qualquer de suas repartigoes no territorio
da entidade tributante.

§15. Quando nao couber a aplicagao das regras previstas em quaisquer dos incisos deste
artigo, considerar-se-a como domicflio tributario do contribuinte ou responsavel o lugar da situagao
dos bens ou da ocorrencia dos atos ou fatos que derem ou poderao dar origem a obrigagao
tributaria.

§22. A autoridade administrativa pode recusar o domicilio eleito quando a sua localizagao,
acesso ou quaisquer outras caracteristicas impossibilitem ou dificultem a arrecadagao e a fiscalizagao
do tributo, aplicando-se, entao, a regra do paragrafo anterior.

§32. Os contribuintes comunicarao a repartigao competente a mudanga de domicilio no
prazo maximo de 30 (trinta) dias.

§42. 0 domicilio tributario sera obrigatoriamente consignado nas petigoes, requerimentos,

consultas, reclamagoes, recursos, declaragoes, guias e quaisquer outros documentos dirigidos ou
apresentados ao Fisco Municipal.

CAPfTULOVII

DA SOLIDARIEDADE

Art. 37. Sao solidariamente obrigadas:

I - as pessoas que tenham interesse comum na situagao que constitua o fato da obrigagao

principal;

II - as pessoas expressamente designadas por lei;

III - todos OS que, por qualquer melo ou em razao de oficio, participem ou guardem vinculo

ao fato gerador da obrigagao tributaria.
§12. A solidariedade nao comporta beneficio de ordem.

§22. A solidariedade subsiste em relagao a cada um dos devedores solidarios, ate a extingao

do credito fiscal.

§ 32. Entende-se por interesse comum, para fins do disposto no inciso I deste artigo, a

situagao em que duas ou mais pessoas pratiquem o fato gerador da mesma obrigagao tributaria.

Art. 38. Salvo disposigao em contrario, sao os seguintes os efeltos da solidariedade:

I - 0 pagamento efetuado por um dos obrigados aproveita aos demais;

II - a isengao ou remissao de credito exonera todos os obrigados, salvo se outorgada

pessoalmente a um deles, subsistindo, nesse caso, a solidariedade aos demais pelo saldo;

III - a interrupgao da prescrigao, em favor ou contra um dos obrigados, favorece ou prejudica
OS demais.

CAPfTULO VIII

DA RESPONSABILIDADE TRIBUTARIA

SEQAO I

DAS DISPOSigOESGERAIS

Art. 39. E facultado ao Municipio de Trizidela do Vale atribuir de modo expresso a
responsabilidade pelo credito tributario a terceira pessoa vinculada ao fato da respectiva obrigagao,
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excluindo a responsabilidade do contribuinte ou atribuindo-a a este em carater supletivo do

cumprimento total ou parcial da referida obriga^ao, Inclusive no que se refere a multa e aos

acresclmos legais.

§ 12 Os respons^veis a que se refere este artigo estao obrigados ao recolhlmento integral do
imposto devidO; multa e acrescimos legais, independentemente de ter sido efetuada sua reten^ao na
fonte.

§ 22 Sem prejufzo do dlsposto no caput e no §12 deste artigo, sao responsaveis:
I - 0 tomador ou intermediario de servifo proveniente do exterior do Pais ou cuja presta^ao

se tenha iniciado no exterior do Pals;

II - a pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermediaria dos servigos
descritos nos subitens 3.04, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.14, 7.15, 7.17,11.02,17.05 e 17.09 da
lista de servifos.

SEgAo II
DA RESPONSABILIDADE DOS SUCESSORES

Art. 40. 0 dlsposto nesta segao se aplica por igual aos creditos tributarios definitivamente
constituidos ou em curso de constitui?ao a data dos atos nela referidos, e aos constitufdos
posteriormente aos mesmos atos, desde que relativos as obriga?6es tributarias surgidas ate a
referida data.

Art. 41. Os creditos tributarios relativos a impostos cujo fato gerador seja a propriedade, o
dominio utii ou a posse de bens imoveis, e bem assim relativos a taxas pela prestagao de servifos
referentes a tais bens ou a contribulfoes de melhoria, sub-rogam-se na pessoa dos respectivos
adquirentes, salvo quando conste do titulo a prova de sua quitagao, nomeando-se o Documento de
Arrecadagao Municipal - DAM, numero e data de emissao.

Paragrafo Unico. No caso de arremata^ao em hasta publica, adjudicagao e aquisi^ao pela
modalidade de venda por propostas no processo de falencia, a sub-roga?ao ocorre sobre o
respective pre?o.

Art. 42. Sao pessoalmente responsaveis:
I - 0 adquirente ou remitente, pelos tributes relativos aos bens adquiridos ou remidos, sem

que tenha havido prova de sua quitagao;

(I - 0 sucessor a qualquer titulo e o conjuge meeiro, pelos tributes devidos ate a data da
partiiha ou adjudica^ao, limitada esta responsabilidade ao montante do quinhao, do legado ou da
meagao;

III - o espolio, pelos tributes devidos pelo "de cujus" ate a data da abertura da sucessao.
Art. 43. A pessoa juridica de direito privado que resultar da fusao, transforma?ao ou

incorpora^ao de outra ou em outra e responsavel pelos tributes devidos pelas pessoas juridicas de
direito privado fusionadas, cindidas, transformadas ou incorporadas, ate a data do respective ato.

Paragrafo Unico. 0 dlsposto neste artigo se aplica aos cases de extin^ao de pessoas juridicas
de direito privado, quando a explora^ao da respectiva atividade seja continuada por qualquer socio
remanescente, ou seu espolio, sob a mesma ou outra razao social ou firma individual.

Art. 44. A pessoa fisica ou juridica de direito privado que adquirir de outra, por qualquer
titulo, fundo de comercio ou estabelecimento comercial, industrial ou profissional e continuar a
respectiva explorajao, sob a mesma ou outra razao social ou sob firma ou nome individual, responde
pelos tributes devidos ate a data do ato, relativos ao fundo ou estabelecimento adquirido:

I - integralmente, se o alienante cessar a explora?ao do comercio, industria ou atividade;
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II - subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na expioracao ou iniciar, dentro de 6

(sels) meses a contar da data da aliena?ao, nova atividade no mesmo ou em outro ramo do
comerciO; industria ou profissao.

§ IS 0 disposto no caput deste artlgo nao se aplica na hipotese de alienagao judicial:

I- em processo de faiencia;

II- de filial ou unidade produtiva isoiada, em processo de recuperafao Judicial.
§ 22. Nao se aplica o disposto no § 12 deste artlgo quando o adquirente for:
I- socio da sociedade falida ou em recuperagao Judicial, ou sociedade controlada pelo

devedorfalido ou em recuperafao Judicial;
II- parente, em linha retal ou colateral ate o 42 (quarto) grau, consangulneo ou afim, do

devedor falido ou em recuperafao Judicial ou de qualquer de seus socios; ou
III- identificado como agente do falido ou do devedor em recuperagao Judicial com 0 objetivo

de fraudar a sucessao tributaria.

§32. Em processo de faiencia, 0 produto da aliena^ao Judicial de empresa, filial ou unidade
produtiva isoiada permanecera em conta de depdsito a disposigao do Juizo de faiencia pelo prazo de
1 (urn) ano, contato da data de aliena^ao, somente podendo ser utilizado para pagamento de
creditos extraconcursais ou de crdditos que preferem ao tributarlo.

Art. 45. Em todos os casos de responsabilidade inter vivos previstos nos artigos anteriores, 0
alienante continue responsavel pelo pagamento do tributo, solidariamente com o adquirente,
ressalvada a hipotese do art. 41, quando do titulo de transferencia do imdvel constar a certidao
negative de debitostributarios.

Paragrafo Unico. Os sucessores tratados nos artigos 40 a 44 desta Lei responderao pelos
tributos, Juros, multas moratdrias, atualiza^ao monetaria e demais encargos correlatos, ressalvando-
se as multas de carater punitivo.

SECAO III

DA RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS

Art. 46. Nos casos de impossibilidade de exigencia do cumprimento da obriga^ao principal
pelo contribuinte, respondem solidariamente com este, nos atos que intervierem ou pelas omissoes
de que forem responsaveis:

I - OS pais, pelos tributos devidos por seus filhos menores;
II - OS tutores ou curadores, pelos tributos devidos pelos seus tutelados ou curatelados;
III - OS administradores de bens de terceiros, pelos tributos devidos por estes;
IV - 0 inventariante, pelos tributos devidos pelo espdiio;
V - 0 sindico e 0 comissario, pelos tributos devidos pela massa falida ou pelo concordatario;
VI - OS tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio, pelos tributos devidos pelos atos

praticados por eles, ou perante eles, em razao de seu oficio;
VII - OS socios, no caso de liquidafao de sociedade de pessoas.
Paragrafo Unico. 0 disposto neste artigo so se aplica, em materia de penalidade, as de

carater moratorio.

Art. 47. Sao pessoalmente responsaveis pelos creditos correspondentes as obrigafoes
tributaries resultantes de atos praticados com excesso de poderes ou infrafao de lei, contrato social
ou estatutos:

I - as pessoas referidas no artigo anterior;
II - OS mandatarios, prepostos e empregados;
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III - OS diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado.
SEgAo IV

DA RESPONSABILIDADE PGR INFRAgOES

Art. 48. Salvo os casos expressamente ressalvados em lei, a responsabilldade por infra?6es a
legisla?ao tributaria do Municipio de Trlzidela do Vale independe da inten?ao do agente ou do
responsavel e da efetividade, natureza e extensao dos efeitos.

Art. 49. A responsabilldade e pessoal do agente:

I- quanto as Infra^oes conceltuadas por lei como crimes ou contravengoes, salvo quando
praticadas no exercicio regular de administra^ao, mandato, fun^ao, cargo ou cumprlmento de ordem
expressa emitida por quem de direito;

II- quanto as infrafSes em cuja defini^ao o dolo especifico do agente seja elementar;
III- quanto as infra^oes que decorram direta e exclusivamente de dolo especifico:

a) das pessoas referidas no art. 46, contra aquelas por quem respondem;

b) dos mandatarios, prepostos e empregados, contra seus mandantes, preponentes ou
empregadores;

c) dos diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado, contra
estas.

Art. SO. A responsabilldade e excluida pela denuncia espontanea da infragao, acompanhada,
se for 0 caso, do pagamento do tributo devldo e dosjuros de mora, ou do recolhimento antecipado
da importancia arbitrada pela autoridade adminlstratlva, quando o montante do tributo dependa de
apuragao.

§ 12. Nao sera considerada espontanea a denuncia apresentada apos o inicio de qualquer
procedlmento administrativo ou medida de fiscaliza?ao relacionada com a infragao.

§ 22. A denuncia espontanea acompanhada do parcelamento nao produzira os efeitos

previstos pelo caput deste artigo.

§ 32 A exclusao da responsabilldade por infragao tambem e aplicada as obrlgafoes tributarias

acessorlas.

TfTULO IV

DO CREDITO TRIBUTARIO

CAPITULO I

DAS DISPOSigOESGERAIS

Art. 51.0 credlto tributarlo decorre da obriga?ao principal e tern a mesma natureza desta.
Art. 52. As circunstancias que modificam 0 credlto tributarlo, sua extensao ou seus efeitos,

ou as garantias ou os privilegios a ele atribuidos, ou que excluam sua exigibilidade, nao afetam a

obrigafao tributaria que Ihe deu origem.
Art. 53. 0 credito tributarlo regularmente constituido somente se modifica ou extlngue, ou

tem a sua exigibilidade suspensa ou excluida, nos casos previstos em lei, fora dos quais nao podem
ser dispensados, sob pena de responsabilldade funcional.

Art. 54. Qualquer anistia ou remissao que envolva materia tributaria somente podera ser
concedida atraves de lei especifica, nos termos do art. 150, §62, da Constitulfao Federal.
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CAPITULO II

DA CONSTITUigAO DO CREDITO TRIBUTARIO
SECAO I

DO LANCAMENTO

Art. 55. Compete a autoridade administrativa constituir o credlto tributarlo pelo lanfamento,

assim entendido o procedimento administrative que tern per objetivo:

I- verificar a ocorrencia do fate gerador da obriga^ao correspondente;
II- determinar a materia tributavel;

III- calcularo montante do tribute devido;

IV- Identificaro sujeito passive;

V- proper, sendo o case, a aplica?ao da penalidade cabivel.

Paragrafe Unlco. A atividade administrativa do langamento e vinculada e obrigatorla, sob
pena de responsabilidade funcional.

Art. 56. 0 lan^amento reporta-se a data da ocorrencia do fate gerador da obrigafao e rege-se
pela entao lei vigente, ainda que posteriormente modificada ou revogada.

Paragrafe Onico. Aplica-se ao lan^amento a legislagao que, posteriormente a ocorrencia do
fate gerador da obriga?ao, tenha instituido novos criterios de apura^ao ou processes de fiscalizagao,
ampliando os poderes de investiga^ao das autoridades administrativas, ou outorgado ao credito
maiores garantias ou privilegios, exceto, neste ultimo case, para efeito de atribuir responsabilidade
tributaria a terceiros.

Art. 57. 0 langamento regularmente notificado ao sujeito passive somente pode ser alterado
em virtude de:

I - impugna^ao do sujeito passive;

II - recurso de oficio;

III - iniciativa de ofi'cio da autoridade administrativa, nos cases previstos neste Codigo.
Art. 58. Considera-se o contribuinte notificado do ian^amento ou de qualquer altera^ao que

ocorra posteriormente, se contando o prazo para reclamagao, relativamente as inscrifoes nela
indicadas, atraves:

I - da ciencia na notifica^ao, quando da entrega direta ou pessoal;
II - da afixa?ao de edital no quadro de editais da Prefeitura Municipal;
III - da publicagao em pelo menos um dosjornais de circula^ao regular no Municipio;
IV - da publica^ao no orgao de imprensa oficial do Municipio;
V - da remessa do aviso per via postal.
§12. Quando o domicilio tributario do contribuinte se localizar fora do territorio do

Municipio, considerar-se-a feita notifica^ao direta com a remessa do aviso por via postal.
§22. Na impossibiiidade de se localizar pessoalmente o sujeito passive, quer atraves da

entrega pessoal da notifica?ao, quer atraves de sua remessa por via postal, reputar-se-a efetivado o
langamento ou as suas alterafoes mediante a comunica?ao na forma dos incisos II, III e IV deste
artigo.

§32. A recusa do sujeito passive em receber a comunica?ao do lan^amento, ou a
Impossibiiidade de localiza-lo pessoalmente ou atraves de via postal, nao implica dilata?ao do prazo
concedido para 0 cumprimento da obrlgafao tributaria ou para a apresenta^ao de reclama?:oes ou
interposigao de recursos.

§42. A notificagao de lan?amento contera, no minimo:
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I - 0 nome do sujeito passive e seu domicilio tributario;

II - a denomina^ao do tribute e o exercicio a que se refere;

III - 0 valor do tribute, sua aliquota e a base de calcuto;

IV - 0 prazo para recebimento ou impugna?ao;

V - o comprovante, para o orgao fiscal, de recebimento pelo contrlbuinte;

VI - demais elementos estipulados em regulamento.
§55. Enquanto nao extinto 0 direito da Fazenda Publica, poderao ser efetuados lan?amentos

omitldos ou procedidas a revisao e a retifica^ao daqueles que contiverem irregularidade ou erro.
§62. 0 lanfamento regularmente notificado ao sujeito passive so pode ser alterado em

virtude de:

I - impugnagao procedente do sujeito passive;

II - recurso de oficio;

III - Iniciativa de oficio da autoridade administrativa, nos cases previstos no paragrafo

anterior.

Art. 59. Sera sempre de 20 (vinte) dias, contados a partir do recebimento da notificagao, 0

prazo minimo para pagamento e maximo para impugna^ao do lan?amento, se outre prazo nao for
estipulado, especificamente neste Codigo Tributario.

Art. 60. Quando 0 calculo do tribute tenha per base ou considere 0 valor ou 0 prefo de bens,

direitos, services ou atos juridicos, a autoridade lan^adora arbitrara aquele valor ou prego, sempre
que sejam omissos ou que nao meregam fe as declara^oes ou os esclarecimentos prestados, ou os
documentos expedldos pelo sujeito passive ou pelo terceiro legalmente obrigado, ressalvado, em
case de contesta^ao, avalia^ao contraditoria, administrativa ou judicial.

Art. 61. E facultado ainda a Fazenda Municipal o arbitramento de bases tributarias, quando
ocorrer sonega?ao ou fraude, onde cujo montante nao se possa conhecer exatamente ou em
situafoes de ocorrencia de fate que impossibilite a obtengao de dados exatos ou dos elementos
necessaries a fixa?ao da base de calculo ou aliquota do tribute.

Art. 62. A modlficagao introduzida, de oficio ou em consequencia de decisao administrativa
ou judicial, nos criterios juridicos adotados pela autoridade administrativa no exercicio do
lan^amento, somente pode ser efetivada, em relafao a urn mesmo sujeito passive, quanto a fate
geradorocorrido posteriormente a sua introdufao.

SECAO II

DAS MODALIDADES DE LAN^AIVIENTO
Art. 63. O langamento compreende as segulntes modalidades:
I- langamento direto: quando sua iniciativa competir exclusivamente a Fazenda Municipal,

sendo 0 mesmo procedido com base nos dados apurados diretamente pela repartigao fazendaria
junto ao contrlbuinte ou responsavel ou a terceiro que disponha desses dados;

II- lan^amento per homologa?ao: quando a legisla?ao atribuir ao sujeito passive 0 dever de
prestar informafoes e antecipar o pagamento sem previo exame de autoridade fazendaria,
operando-se 0 lan^amento pelo ato em que referida autoridade, tomando conhecimento da
atividade assim exercida pelo obrigado, expressamente homologue;

III- langamento per declara^ao: quando for efetuado pelo Fisco apos a apresenta^ao das
informa^Ses do sujeito passive ou de terceiro, quando um ou outre, na forma da legislafao
tributaria, prestar a autoridade fazendaria informagoes sobre a materia de fate, indispensavel a sua
efetiva?ao.
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§ 19 A omissao ou erro do langamento, qualquer que seja a sua modalidade, nao exime o
contribuinte da sua obriga?ao tributaria, nem de qualquer modo Ihe aproveita.

§ 29 0 pagamento antedpado pelo obrlgado, nos termos do indso II deste artigo, extingue o
credito sob condi?ao resolutiva de sua ulterior homologagao expressa ou t^dta.

§ 39 Na hipotese do Indso II deste artlgo, nao Influem sobre a obrlga?ao tributaria qualsquer
atos anterlores a homologafao, pratlcados pelo sujelto passivo ou tercelros, visando a extin?ao total
ou pardal do credito.

§ 49 Os atos a que se refere 0 paragrafo anterior serao, porem, considerados na apuragao do
saldo porventura devldo e, sendo 0 caso, na Imposlgao de penalldade, ou na sua graduagao.

§ 59 E de 05 (cinco) anos, a contar da ocorrenda do fato gerador, 0 prazo para homologa^ao
expressa do pagamento a que se refere 0 Indso II deste artigo; explrado esse prazo sem 0
pronundamento da Fazenda Municipal, consldera-se tadtamente homologado aqueie, salvo se
comprovada a ocorrenda de dolo, fraude ou simula^ao, casos em que sera observado 0 prazo
referldo no art. 110, 1, deste Codigo.

Art. 64. As alteragoes e substltul?6es dos lan^amentos originals serao feltas de novos
lan^amentos, a saber:

I - O langamento de oficio: quando 0 lan^amento original for efetuado ou revisto de oficio
pelas autoridades administrativas, nos seguintes casos:

a) quando a declara?ao nao for prestada por quern de direito, no prazo e na forma da
legisla^ao tributaria;

b) quando a pessoa legalmente obrigada, embora tenha prestado declara?ao, nos termos da
aimea anterior, deixe de atender, no prazo, ao pedido de esciareclmento formulado pela autoridade
administrativa, recusar-se a presta-lo ou nao preste satisfatoriamente, a juizo daquela autoridade;

c) quando se comprove falsidade, erro ou omissao quanto a qualquer elemento definido na
legisla^ao tributaria como sendo de declaragao obrigatoria;

d) quando se comprove omissao ou inexatidao, por parte de pessoa legalmente obrigada,
nos casos de langamento por homologa?ao a que se refere 0 artigo seguinte;

e) quando se comprove a?ao ou omissao do sujelto passivo, ou de terceiro legalmente

obrigado, que de lugar a aplica^ao de penalldade pecuniaria;

f) quando se comprove que o sujelto passivo, ou terceiro em beneficio daquele, agiu com

dolo, fraude ou simulagao;

g) quando deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao provado quando da constitulgao do

lan^amento;

h) quando se comprove que na constituigao do lan^amento ocorreu fraude ou falta funcional

da autoridade que 0 efetuou, ou omissao, peia mesma autoridade, de ato ou formalidade essenciai;

i) quando se comprove que na constitui^ao do lan^amento ocorreu erro na aprecia?ao dos
fatos ou na apllca^ao da lei;

j) nos demais casos expressamente designados em lei.
II- lan?amento aditivo ou suplementar: quando 0 langamento original consigner diferen^a a

menor contra 0 Pisco, em decorrencia de erro de fato em qualquer das suas fases execugao;
Ml- Ian?amento substitutivo: quando em decorrencia do erro de fato, houver necessidade de

anulagao do langamento original, cujos defeitos 0 invalidam para todos os fins de direito.
Art. 65. O lan^amento e suas alteragoes serao comunicados ao contribuinte pelas seguintes

formas:
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I- notlficagao real, atraves da entrega pessoal da notificafao ou com a remessa do aviso por
via postal com aviso de recebimento- "AR";

II- notificagao ficta, por meio de publica?ao do aviso no orgao oficial do Municipio, quando
frustrada a notifica?ao real prevista no inciso anterior;

III- notifica?ao eletronica, quando o contribuinte for usuario do processo tributario eletronico
da Fazenda Municipal.

Art. 66. A recusa do sujeito passivo em receber a comunicafao do lan?amento ou a
impossibiiidade de localiza-lo pessoalmente ou atraves de via postal nao implica em dilatagao do
prazo concedido para cumprimento da obriga?ao tributaria ou para a apresentafao de reclamagoes
ou interposifao de recursos.

Art. 67. E facultado a Fazenda Municipal o arbitramento de bases tributarias, quando a base

de caiculo do tributo nao puder ser exatamente aferida.

§ 12 0 arbitramento determinara, justificadamente, a base tributaria presuntiva.

§ 22. 0 arbitramento a que se refere este artigo nao prejudica a liquidez do credito tributario.
Art. 68. Nos termos do inciso VI do art. 134 do Codigo Tributario Nacional, ate o dia 10 (dez)

de cada mes os tabeliaes, os escrivaes e demais serventuarios da Justi?a, enviarao a Secretaria

Municipal da Fazenda, conforme modelos regulamentares, extratos ou comunica?6es de atos

relatives a imoveis, inclusive escrituras de enfiteuse, anticrese, hipotecas, arrendamentos ou locagao,

bem como das averbafoes, inscrifoes ou transafoes realizadas no mes imediatamente anterior.

Paragrafo Unico. Os cartorios e tabelionatos serao obrigados a exigir, sob pena de
responsabilidade, sem prejufzo das penas previstas neste Codigo, para efeito de lavratura de

transferencia ou venda de imovel, alem da comprova^ao de previa quita^ao do ITBI inter vivos, a
Certidao Negativa de Debitos relative aos Tributos Municipais e a Certidao de Aprovagao do
Loteamento, quando couber, e enviar a Secretaria Municipal da Fazenda os dados das opera^oes

realizadas com imoveis nos termos deste artigo.

SECAOIII

DA FISCALIZACAO

Art. 69. Com finalidade de obter elementos que Ihe permitam verificar a exatidao das

declarafoes apresentadas pelos contribulntes e responsaveis e determiner, com precisao, a natureza

e 0 montante dos creditos tributaries, a Fazenda Municipal podera:

I- exigir, a qualquer tempo, a exibigao dos livros e comprovantes dos atos e opera?oes que

constituam ou possam vir a constituir fato gerador de obriga?ao tributaria;

II- fazer inspe?6es, vistorias, levantamentos e avaliagao nos locals e estabelecimentos onde
se exer?am atividades passi'veis de tributa^ao, ou nos bens que constituem materia tributavel;

III- exigir informagoes escritas ou verbals;
IV- notificar o contribuinte ou responsavel para comparecer a reparti^ao fazendaria;
V- requisitar o auxilio da forga publica ou requerer ordem judicial, quando indispensaveis a

reallzafao de diligencias, Inclusive inspe?6es necessaries ao registro dos locals e estabelecimentos,
assim como dos bens e documentagao dos contribulntes e responsaveis.

§ 12 O disposto neste artigo aplica-se, inclusive, as pessoas naturals ou Jun'dicas que gozem
de imunidade ou sejam beneficiadas por isen^oes ou quaisquer outras formes de suspensao ou
exclusao do credito tributario.

§ 22 Para os efeitos da leglslagao tributaria municipal, nao tem aplica^ao quaisquer
disposigoes legais excludentes ou limitativas do direito de examiner mercadorias, livros, arquivos.
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documentos, papeis e efeitos comerciais ou fiscais dos comerciantes, industriais, produtores ou

prestadores de servlgos, ou da obrigagao destes de exibi-los.

Art. 70. Sem prejuizo do disposto na legisia^ao criminal, e vedada a divulga^ao por qualquer
melo para qualquer fim, por parte do Fisco ou de seus funclonarios, de qualquer informa?ao obtida
em razao do oficio, sobre a situagao economica ou financeira dos sujeitos passivos ou de terceiros e
sobre a natureza e o estado dos seus negocios ou atlvidades.

§ 12 Excetuam-se do disposto neste artlgo:

I- OS casos de requisifao regular de autorldade judiciaria, no interesse da Justiga;

II- a prestafao de mutua asslstencia para a fiscaliza^:ao dos tributos respectlvos e a permuta

de lnforma?6es entre orgaos federals, estaduals e municipals, nos termos do art. 199 do Codlgo
Tributarlo Naclonal (Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966};

III- as sollclta?6es de autorldade administrative no Interesse da Admlnlstragao Publica, desde

que seja comprovada a Instauragao regular de procedlmento administrative, no orgao ou na

entldade respectlva, com o objetlvo de Investlgar o sujelto passive a que se refere a Informagao, por
pratica de lnfra?ao administrative;

IV- as Informa^oes relatives a:

Representagoes fiscals para fins penals;

Inscrl^ao na Divide Atlva da Fazenda Publica;

Parcelamento ou moratoria;

§ 22 0 Intercamblo de Informa^ao sigllosa, no amblto da Admlnlstra^ao Publica, sera
reallzado medlante processo regularmente Instaurado, e a entrega sera felta pessoalmente a
autorldade sollcltante, medlante reclbo, que formalize a transferencia e assegure a preservagao do

sigllo.

Art. 71. 0 Munlclpio, por decreto, Instltulra os Documentos Fiscals e reglstros de bens,
services e opera?6es tributavels, a flm de apurar os elementos necessaries ao lan^amento
necessaries ao lan^amento de tributos.

Art. 72. A autorldade que proceder ou presldir a qualsquer dlllgenclas de flscallza?ao lavrara
OS termos necessaries para que se documente o Inlcio do procedlmento fiscal, na forma da leglsla^ao
apllcavel, que fixara o prazo maximo para a conclusao daquelas.

CAPITULO III

DA SUSPENSAO DO CREDITO TRIBUTARIO

SECAO I

DASDISPOSICOESGERAIS

Art. 73. Suspendem a exiglbilldade do credlto tributarlo:

I - a moratoria;

II - o deposlto judicial do seu montante Integral, nos termos do artlgo 890 e segulntes do
Codlgo de Processo Civil;

III- 0 recolhimento anteclpado atraves de Documente de Arrecada?ao Municipal - DAM do
seu montante Integral, com rito processual prevlsto nos art. 84 a 89 desta Lei;

IV - as reclamagoes e os recursos nos termos deste Codlgo;
V - a concessao de medlda llminar em mandado de seguranga.
VI- a concessao de medlda llminar ou tutela anteclpada em outra especle de a^ao Judicial;
VII- a senten^a ou acordao alnda nao transltado em julgados que acolham a pretensao do

sujelto passive tributarlo;
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VIII- 0 parcelamento, de acordo com as normas processuais previstas nos artigos 497 a 504
desta Lei.

§ 12. A suspensao da exiglbllldade do credito nao dispensa o cumprimento de obnga?6es
acessorias dependentes da obrigagao principal cujo credito seja suspense, ou dela, consequentes,
exceto na hipotese de expressa determina?ao judicial.

§ 22 As hipoteses de suspensao previstas neste artigo decorrentes de decisao judicial apenas
impedem a cobran^a do tribute discutido e seus acessorios, restando integro o direito de flscaliza?ao
e constituifao do credito respectivo, com aplicagao de juros moratorios e correfao monetaria, para
fins de preven^ao de decadencla.

§ 32 Na hipotese do § 22, nao caber^ multa sancionatdria ou moratoria, enquanto nao cessar
a causa suspensiva da exigibilidade do credito tributario.

SE^AO II

DA MORATORIA

Art. 74. Constitui moratoria a concessao, medlante lei especifica, de novo prazo ao sujelto
passive, apos o vencimento do prazo originalmente assinalado para o pagamento do credito
tributario.

§12, A moratoria somente abrange os creditos deflnitivamente constituidos a data da lei ou
do despacho que a conceder, ou cujo lan^amento ja tenha sido iniciado aquela data por ato
regularmente notificado ao sujelto passive.

§22 A moratoria nao aprovelta os cases de dole, fraude ou simula^ao do sujeito passive ou de
terceiroem beneficio daquele.

Art. 75. A moratoria somente podera ser concedida:
I- em carater geral, por Lei, que circunscrever expressamente a sua aplicabilidade a

determinada regiao do territorio do Munici'pio ou a determinada classe ou categorla de sujeltos
passives;

II- em carater Individual, por despacho da autoridade administratlva, observados os
requisitos legals e a requerlmento do sujeito passive.

Art. 76. A lei que conceder a moratoria em carater geral ou o despacho que a conceder em
carater individual obedecerao aos requisitos:

I - Na concessao em carater geral, a lei especificara o prazo de durafao do favor e, sendo o
case:

a) OS tributes a que se aplica;
b) 0 numero de presta?6es e os seus vencimentos.
II - na concessao em carater individual, a lei especificara as formas e as garantias para a

concessao a favor;

III- o numero de prestagoes nao excedera a 12 (doze) e o seu vencimento sera mensal e
consecutivo, aplicando-se juros de mora de 1% (um por cento) ao mes ou fragao;

IV- 0 nao pagamento de uma das parcelas implicara no cancelamento automatico do
parcelamento, independentemente de previo aviso ou notificagao promovendo-se de Imediato a
inscrigao do saldo devedor na Divida Ativa, para cobran^a executlva.

Art. 77. Salvo dlsposigao de lei em contrarlo, a moratoria somente abrange os creditos
definitlvamente constituidos a data da lei ou do despacho que a conceder, ou cujo lan^amento ja
tenha sido efetuado aquela data por ato regularmente notificado ao sujeito passivo.
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Art. 78. A concessao da moratoria em carater individual nao gera direito adquirido, e sera

revogada de oficio sempre que se apurar que o beneficiado nao satisfazia ou deixou de satisfazer as

condigoes ou nao cumprira ou deixou de cumprir os requisitos para concessao do favor, cobrando-se
0 credito acrescido de juros e atualizagao monetaria:

I - com imposi?ao de penalidade cabivei, nos casos de dolo ou simuia^ao do beneficiado, ou

de terceiro em beneficio daquele;
II - sem imposi^ao de penalidade, nos demais casos.

§12. No caso do inciso I deste artigo, o tempo decorrido entre a concessao da moratoria e
sua revogafao nao se compute para efeito da prescrlgao do direito a cobran?a do credito.

§22. No caso do inciso II deste artigo, a revogafao so pode ocorrer antes de prescrito o
referido direito.

SECAO III

DO RECOLHIMENTO ANTECIPADO

Art. 79. O sujeito passivo podera efetuar o recolhimento do montante integral ou parcial da

obrigagao tributarla:

I - quando preferir o recolhimento a consignagao judicial;
II - para atribuir efeito suspensivo:

a) a consuita formulada na forma deste Codigo;
b) a qualquer outro ato por ele impetrado, administrativa ou judicialmente, visando a

modificagao, extin^ao ou exclusao total ou parcial da obriga^ao tributarla.
Art. 80. A lei municipal podera estabelecer hipoteses de recolhimento
1 - para garantia de instancia, na forma prevista nas normas processuais deste Codigo;
II - como garantia a ser oferecida pelo sujeito passivo, nos casos de compensa?ao;
III - como concessao por parte do sujeito passivo, nos casos de transafao;
IV - em quaisquer outras circunstancias nas quais se fizer necessario resguardar os interesses do
fisco.

Art. 81. A importancia a ser recolhida antecipadamente correspondera ao valor Integral do credito
tributario apurado:

I - pelo fisco, nos casos de:

a) lanfamento direto;

b) langamento por declaragao;
c) alterafao ou substituigao do lan?amento original, qualquer que tenha sido a sua modalidade;
d) aplica^ao de penalidades pecuniarias;
II - pelo proprio sujeito passivo, nos casos de:
a) langamento porhomologa^ao;
b) retifica^ao da declaragao, nos casos de langamento por declara^ao, por iniciativa do proprio
declarante;

c) confissao espontanea da obrigafao, antes do inicio de qualquer procedimento fiscal;
III - na decisao administrativa desfavoravel, no todo ou em parte, ao sujeito passivo;
IV - mediante estimativa ou arbitramento procedido pelo fisco, sempre que nao puder ser
determinado o montante integral do credito tributario.
Art. 82. Considerar-se-a suspensa a exigibilidade do credito tributario, a partir da data da efetivagao
do recolhimento antecipado atraves de Documento de Arrecada?ao Municipal - DAM especifico para
esse fim, observado o disposto no artigo seguinte.
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SE^AO IV

DA CESSACAO DO EFEITO SUSPENSIVO

Art. 83. Cessam os efeltos suspensivos relacionados com a exigibilidade do credito tributario:
I - pela extingao do credito tributariO; por qualquer das formas previstas neste Codigo;
II - pela exclusao do credito tributario, por qualquer das formas previstas neste Codigo;
III - pela decisao administrativa desfavoravel, no todo ou em parte, ao sujeito passive;
IV - pela cassa?ao da medida liminar ou tutela antecipada concedida em afoes judiciais;
V- pelo descumprimento da moratoria ou parcelamento.

CAPfTULO IV

DA EXTINCAO DO CREDITO TRIBUTARIO
SECAO I

DAS MODALIDADES DE EXTINCAO

Art. 84. Extinguem o credito tributario:

I -0 pagamento;

II - a compensafao, conforme procedimento especlfico previsto nesta Lei;

III - a transa^ao;

IV - a remissao;

V - a prescrigao e a decadencia, nos termos do Codigo Tributario Nacional;
VI - 0 pagamento antecipado e a homologagao do lan?amento;

VII- a consignagao em pagamento julgada procedente, nos termos da lei.
VIII- a decisao administrativa irreformavel, assim entendida a definitiva na orbita

administrativa que nao possa ser mais objeto de a?ao anulatoria;
IX - a decisao judicial transitada em Julgado;

X- a dagao em pagamento de bens imoveis, com procedimento especifico definido em Lei.
SECAO II

DO PAGAMENTO E DA RESTITUICAO

Art. 85. O pagamento de tributes e rendas municipais e efetuado atraves de Documento de
Arrecadafao Municipal - DAM especi'fico, numerado, com codigo de barras, dentro dos prazos

estabelecidos em lei ou fixados pela Administrafao.

Paragrafo Unico. 0 pagamento deve ser efetuado na rede bancaria, sob pena de nulidade se

assim nao o fizer.

Art. 86. 0 Poder Executive podera conceder desconto pela antecipacao do pagamento, nas

condlfoes estabelecidas neste Codigo ou em regulamento.

Art. 87. Nenhum recolhimento de tribute ou penalidade pecuniaria sera efetuado sem que se
expefa o competente Documento de Arrecadagao Municipal - DAM, na forma estabelecida neste

Codigo ou em regulamento.

Paragrafo Unico. No case de expedlgao fraudulenta de documento de arrecada^ao municipal,
responderao, civilmente, criminalmente e administrativamente, todos aqueles, servidores ou nao,
que houverem subscrito, emitido ou fornecido.

Art. 88. E facultada a Administra^ao a cobranga em conjunto de impostos e taxas, observadas
as disposigoes regulamentares.

Art. 89. 0 contribuinte ou responsavel que deixar de efetuar o pagamento de tribute ou

demais creditos fiscais nos prazos regulamentares, ou que for autuado em process© adminlstrativo-
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LEI COMPLEMENTAR NS 001/2013,

Trizidela do Vale/MA, aos 07 de mar?o de 2013.

A CAMARA municipal de trizidela do vale, ESTADO DO MARANHAO, APROVOU E EU, PREFEITO

MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Sumula:

"DISPOE SOBRE 0 SISTEMA TRIBUTARIO

MUNICIPAL E SOBRE AS NORMAS GERAIS DE

DIREITO TRIBUTArIO APLICAVEIS AO MUNICIPIO

DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHAO,

ALTERA a lei NS 079/2002 E DA OUTRAS

PROVIDINCIAS CORRELATAS".

0 prefeito constltucional, senhor CHARLES FREDERICK MAIA FERNANDES, no uso de suas atribuifoes

legals, faz saber a todos os habitantes do Municipio de Trizidela do Vale, Estado do Maranhao, que a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei.
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